علاوہ ہیرے ہندوستان میں سونے کے لیے سو پارہ سے کہیں زیادہ مشہور میسور تھا۔ جہاں کو لارگولڈ فیلڈ آج بھی موجود ہے۔ جلال الدین فیروز شاہ غلجی کے زمانہ میں عرب کے دو ستیاہوں (دوصات اور رشید الدین) نے ساحل کارومنڈل کے بارے میں دو معجز کے نام سے مشہور تھا) لکھا ہے کہ ”یہاں کی پیداواریں عراق، خراسان، شام، روم اور یورپ تک جاتی ہیں۔۔۔۔۔ ۶۹۲ھ (۱۲۹۳ء) میں یہاں کا راجہ دیوار (مرگیا اور اس کی دولت اس کے وزیروں بشیروں اور نائتوں (موظیوں) میں بٹ گئی اور شیخ جمال الدین کو جو اس کا جانشین ہوا۔ کہتے ہیں کہ سات ہزار بیلوں کا بوجھ سونا اور جواہرات ہاتھ آئے۔“ (عرب و ہند کے تعلقات۔